
 

Acta Octava Sesión  

COSOC SERVIU-SEREMI RM 

Miércoles 5 de octubre 15:30 horas 

Región Metropolitana de Santiago 

Telemático 

ASISTENTES: 

• SERVIU: Ximena Fischer, Profesional de SERVIU, encargada de Participación 

Ciudadana. 

• Seremi de Vivienda y Urbanismo: Mario González, Encargado SIAC, 

Participación Ciudadana y Agenda de Inclusión Social. Cecilia Caro, Periodista 

profesional de Participación Ciudadana. 

Instituciones, comités civiles y organizaciones sociales:  

✓ Manuel Ibarra, Unión Comunal Juntos Podemos de Pudahuel. (Nuevo 

Presidente del Consejo).  

✓ Viviana Astudillo, Unión Comunal Juntos Podemos Pudahuel.  

✓ Mónica Muñoz, Presidenta Vicky 2.0, Quilicura.  

✓ Alondra Arellano, Techo 

✓ Emilia García, Idea País.  

✓ Brenda Sotelo, Pudahuel 

 

• Moderador: Mario González  

 

• Secretaria de acta: Cecilia Caro. 

Contenidos de Sesión Telemática COSOC: 

1. Reunión que no se realizó de coordinación y propuestas sobre situación COSOC (Se 

consulta por qué no se asistió a esta reunión). 

2. Modalidad en la que se continuará trabajando relativo a reuniones, horarios y 

presencia de los consejeros en próximas reuniones. 

3. Capacitación de Ley 20.500 Participación Ciudadana y reglamento de COSOC. 

 



 

RESUMEN DE LA REUNIÓN: 

✓ Comienza la reunión a las 15:55 PM 

 

Mario, comienza la sesión indicando que la tabla para tratar será la inasistencia a la reunión 

de coordinación por parte de Christian González y Manuel Ibarra. El otro punto será la 

próxima capacitación 20.500 y reglamento del COSOC; y el tercer punto, la modalidad para 

trabajar en las próximas sesiones y ver qué será obligatorio y qué no, y si será de modalidad 

presencial o telemática. 

Manuel, saludó a los presentes e indicó que acababa de salir una resonancia magnética, por 

lo que dijo a Don Mario, que él (Mario), llevara la reunión, porque no se sentía muy bien. 

Mario, informó que en la tabla estaba la reunión que no se efectuó de coordinación y que 

esto lo había dejado planteado Camila, por lo que quería consultar las razones y que se 

procurara buscar la forma que se efectuar es encuentro prontamente.  

Cecilia, señaló que esa coordinación era de un grupo pequeño y que se había invitado a una 

reunión de trabajo a Christian González y Manuel Ibarra, junto a Camila Pérez para avanzar 

en los temas de las inasistencias y avanzar también para tener menos fugas de los 

Consejeros, pero que este encuentro no se realizó y que Manuel Ibarra estaba al tanto de 

este tema. 

Manuel, indicó que efectivamente se trataba de una reunión para coordinar la metodología 

de trabajo mensual o bi -mensual y la obligatoriedad, porque muchos estaban con muchas 

cosas porque se han ajustado horarios, pero igual la gente no llega y esa reunión era para 

ver lo legal y no seguir excusando a las personas que no asistieran, pero que por distintas 

razones no se pudo realizar la reunión. 

Mario, indicó que tal vez una idea era comunicarse con Christian directamente, llamarlo y 

que vieran en conjunto cómo se puede seguir. Mario, señaló que él diría, que una sesión 

mensual y otra capacitación mensual era una buena idea y ver los intereses de los 

consejeros en el tema de las capacitaciones.  

Cecilia, dijo que lo otro punto era ver los temas transversales, que a todos les interesen, 

porque efectivamente los temas de comités, que era un tema muy importante, pero que, 

en esa reunión con Christian, también deberían salir temas donde cada parte se sienta 

satisfecho. 

Manuel, tomó la palabra y dijo que no había grupos de vivienda, y otro grupo de otras 

temáticas, y que había un error de concepto en ello, porque lo que buscaban como COSOC 

era cómo se desarrollaba el territorio, desde el área verde, desde el equipamiento, desde 

la construcción de ciclovías, desde espacios comunes; la edificación y cómo se quiere que 

se construya la ciudad. “No creo que hablemos solo de vivienda, sino ver cómo implementar 



estas políticas públicas ayudan a construir una ciudad un todo, y ese consenso debe bajar 

desde las autoridades, y claro, nosotros lo vemos desde lo más particular”. Dijo que no 

tenían conocimientos de cómo mejorar barrios y ciudad y es donde les falta converger. Por 

ejemplo, dijo que se estaba sumando al Consejo, un integrante de Mapocho que tiene otro 

punto de vista y que los va ayudar a construir una nueva mirada, y también capacitarse con 

SERVIU y Seremi para darle los lineamientos.  

Manuel, dijo que, para adelantarse en un tema importante, el 19 de octubre habría una 

reunión con los COSOC de las regiones.  Señaló la importancia del planteamiento de 

problemáticas de las comunas, como temas colectivos y que quisieran los escucharan como 

mesas. “Las demás mesas tienen otros actores como, la Copeuch, Gobiernos Regionales 

para potenciar el trabajo del COSOC, pero acá nos ha costado”.  Dijo era importante tener 

gente del Gobierno regional, de zonas rurales, “creo nos falta complementar la mesa, 

necesitamos complementar con otros actores”, señaló. 

Mario, indicó que lo planteara para discutirlo en la próxima reunión. Veremos participación 

ciudadana y reglamento COSOC. “No sé, Cecilia, si Camila indicó ¿quién verá el tema sobre 

esta capacitación?” preguntó. 

Cecilia, “Don Mario, yo creo que será Ximena Fischer, que es la encargada de Participación 

Ciudadana de SERVIU. Entiendo ella está ahora está sin cámara y sin audio, pero tal vez nos 

pueda comentar sobre esto por chat”. 

Ximena, escribió por chat, diciendo que verá el tema con Manuel y que ella dará la charla. 

Mario, dijo que entonces, lo que quedaría por ver, era la fecha y la coordinación de día. 

“Dejo abierta la palabra para los comentarios sobre el día que puede ser esta capacitación”. 

Emilia, dijo que podía los miércoles a la misma hora de las 15:30, y podría ser cualquier 

miércoles del mes. 

Mario, indicó que él diría que un miércoles podría ser entonces, más a fines de mes. Dio 

opciones como el 12, el 19 y 26. “¿No sé qué les parece el 19?” 

Emilia, Viviana y Mónica dijeron que les parecía bien el 19. 

Ximena, por chat, recordó que estaba la reunión nacional de COSOC y que debería ser el 26 

de octubre. 

Mario, preguntó lo que les parecía. 

Emilia, dijo que sí podía.  

Viviana, dijo que para ella los lunes y jueves eran más complicados.  

Mario consultó la opinión a Brenda y Mónica. 



Mónica, dijo que estaba bien el 26, a las 3 de la tarde, pero que creía que debería ser 

presencial, si están los aforos y si se permite, tendría que ser presencial. 

Mario dijo que entonces puede ser el 26 de octubre, a las 15,30, y que el tema sería Ley 

20.500, y en particular el reglamento del COSOC. “Entonces estaríamos con ese punto”. 

 

Mario, señaló que el otro punto que anotó Camila, tenía que ver la modalidad de 

encuentros y sobre si será obligatorio no; ser presencial o telemático, “creo a eso se refiere. 

Este último punto está ligado a lo que tienen que ver Manuel, sobre inasistencias, también 

vean el tema de la modalidad que nos vamos a reunir de ahora en más”. 

Manuel, “sí eso lo vamos a resolver”. 

Cecilia, indicó que la idea es que se trajera la propuesta y el COSOC vea si les parece. 

 

Mario, dijo que quedaba abierto para tratar algún tema, y si quieren ver algún tema a tratar. 

 

Manuel, dijo que sí, que ha estado invitado a zonas rurales entre otras y que quería ver 

cómo está funcionando el tema de los territoriales cómo se reorganizó y cómo trabajar en 

las comunas y qué van a tocar el 19, pero el ordenamiento es como se coordina; la 

planificación. 

Mario, señaló que él y Ximena sabían de este tema. Comentó que los gestores territoriales, 

se dividieron en macro zonas y tienen a un social, a un gestor como cabecera de varias 

comunas, en conjunto con un arquitecto, que son parejas que van a gestionar con las 

comunas, y que a veces a la gente le cuesta adaptarse a los cambios que son necesarios. 

“Como dice Ximena, podemos enviar a todos los consejeros del COSOC esta lista”.  

Cecilia, dice que Ximena indicó por Chat que enviará la información cuando termine la 

reunión. 

Mario, indicó todos los cambios traen reuniones y hay que acostumbrarse a cómo se tratan 

los temas de vivienda. Entonces, enviará el listado Ximena y las comunas que abarca y los 

contactos. Dijo que no sabía si había alguna propuesta o si se podía seguir. 

Manuel, preguntó si las compañeras querían tocar algún tema. 

(No hubo respuesta). 

Mario, dio por terminada esta reunión y recordó la llamada que debía hacer Manuel con 

Christian y la capacitación del 26. 

 



La reunión Cosoc termina a las 16:30 horas. 

 

Acuerdos 

 

1.- Planear nuevos actores para la el COSOC. 

2.- Se enviará lista de territoriales a Consejeros por petición de Manuel que quería saber 

más de estos cambios y Ximena se ofreció a enviar la lista. 

3.-Reunión Capacitación Ley 20.500 el 26 de octubre, a las 15:30 hrs.. 

4: Manuel llamará a Christian para coordinarse en temas COSOC y legalidad interna. 

 

 

 

 


